
 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОХМА 
ПЯТОГО СОЗЫВА 

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
_____________________________________________________________ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 21.12.2016_№ 66 
 

 Об утверждении Положения о присвоении звания 
«Почетный гражданин города Кохма» 

 
          В соответствии с  Уставом городского округа Кохма 

          Городская Дума городского округа Кохма решила: 
 

          1. Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин 

города Кохма» (прилагается).            

           2. Признать утратившими силу Решения Совета городского округа 

Кохма: 

от 27.12.2010 № 103 «Об установлении величины единой 

ежемесячной денежной выплаты Почетным гражданам г. Кохма»; 

от 23.03.2011 № 15 «Об утверждении Положения о присвоении 

звания «Почетный гражданин г. Кохма». 

          3. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2017. 

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Кохомский вестник» и 

разместить на официальном сайте городского округа Кохма в сети 

Интернет. 

 

Глава                                                              Председатель Городской Думы 
городского округа Кохма                           городского округа Кохма 
                  
                  Д.О. Дмитриев                                                      Е.Л. Кувшинова 



 
Приложение 

к Решению Городской Думы 
городского округа Кохма 

от 21.12.2016 № 66 
 

Положение 
о присвоении звания «Почетный гражданин города Кохма» 

  
1. Общие положения 

 
1.1. Звание «Почетный гражданин города Кохма» является высшей 

наградой городского округа Кохма. 
1.2. Звание «Почетный гражданин города Кохма» присваивается 

гражданам, пользующимся уважением и авторитетом, за заслуги в 
различных сферах деятельности, способствующие развитию городского 
округа Кохма, а также за совершение геройского подвига, проявленные 
мужество, смелость и отвагу. 

1.3. Звание «Почетный гражданин города Кохма» может быть 
присвоено посмертно. 

1.4. Присвоение звания «Почетный гражданин города Кохма» 
производится один раз в год, в канун Дня города Кохма, одному 
кандидату. 

1.5. Информация о гражданах, которым присвоено звание 
«Почетный гражданин города Кохма», заносится в реестр лиц, 
награжденных наградами городского округа Кохма. 

 
2. Порядок представления граждан к присвоению звания 

«Почетный гражданин города Кохма» 
 
2.1. Ходатайство о выдвижении гражданина к присвоению звания 

«Почетный гражданин города Кохма» (далее – ходатайство) возбуждается 
организацией по месту основной работы гражданина. 

В случае выдвижения гражданина к присвоению звания «Почетный 
гражданин города Кохма» за деятельность, не связанную с основной 
работой, ходатайство возбуждается общественной организацией, 
принявшей решение о выдвижении гражданина к присвоению звания 
«Почетный гражданин города Кохма». 

При выдвижении лица к присвоению звания «Почетный гражданин 
города Кохма» посмертно ходатайство возбуждается организацией, 
принявшей решение о выдвижении гражданина к присвоению звания 
«Почетный гражданин города Кохма». 

2.2. Организация, которая приняла решение о выдвижении 
гражданина к присвоению звания «Почетный гражданин города Кохма», 
направляет ходатайство на имя Главы городского округа Кохма не позднее 



чем за два месяца до проведения празднования Дня города Кохма. 
К ходатайству прилагаются следующие документы: 
- решение коллектива организации о выдвижении гражданина к 

присвоению звания «Почетный гражданин города Кохма»; 
- характеристика производственной, научной, общественной, иной 

деятельности гражданина, выдвигаемого к присвоению звания «Почетный 
гражданин города Кохма»; 

- биографическая справка кандидата; 
- согласие на обработку персональных данных гражданина, 

выдвигаемого к присвоению звания «Почетный гражданин города Кохма». 
В случае присвоения звания «Почетный гражданин города Кохма» 

посмертно согласие на обработку персональных данных дают наследники 
лица, выдвигаемого к присвоению звания. 

2.3. Представленные документы предварительно рассматриваются 
комиссией по награждению при администрации городского округа Кохма с 
приглашением ходатайствующей стороны. 

Комиссия по награждению при администрации городского округа 
Кохма принимает одно из следующих решений: 

- о поддержке ходатайства о выдвижении гражданина к присвоению 
звания «Почетный гражданин города Кохма»; 

- о нецелесообразности выдвижения гражданина к присвоению 
звания «Почетный гражданин города Кохма». 

Решение комиссии по награждению при администрации городского 
округа Кохма носит рекомендательный характер. 

2.4. Председатель Городской Думы городского округа Кохма, 
Глава городского округа Кохма  вправе лично инициировать вопрос о 
представлении гражданина к присвоению звания «Почетный гражданин 
города Кохма». 

 
3. Порядок присвоения звания 

«Почетный гражданин города Кохма» 
 
3.1. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин города 

Кохма» принимается Городской Думой городского округа Кохма по 
представлению Главы городского округа Кохма на основании решения 
комиссии по награждению при администрации городского округа Кохма. 

3.2. Решение Городской Думы городского округа Кохма о 
присвоении звания «Почетный гражданин города Кохма» подлежит 
опубликованию в газете «Кохомский вестник» и размещению на 
официальном сайте городского округа Кохма в сети Интернет. 

3.3. Гражданину, удостоенному звания «Почетный гражданин 
города Кохма», в торжественной обстановке вручаются диплом «Почетный 
гражданин города Кохма», лента «Почетный гражданин города Кохма»  и 
удостоверение. 

 



 
3.4. В случае присвоения звания «Почетный гражданин города 

Кохма» посмертно документы, указанные в пункте 3.3 настоящего 
Положения, передаются (вручаются) наследникам. 

 
4. Права граждан, удостоенных звания 

«Почетный гражданин города Кохма» 
 
4.1. Гражданин, удостоенный звания «Почетный гражданин города 

Кохма», пользуется правом на: 
- ежегодную выплату к празднованию Дня города Кохма денежного 

вознаграждения в размере 10000 (десяти тысяч) рублей; 
- внеочередной прием должностными лицами органов местного 

самоуправления, руководителями отраслевых (функциональных) органов 
администрации городского округа Кохма, иных структурных 
подразделений администрации городского округа Кохма, муниципальных 
учреждений и предприятий городского округа Кохма; 

- внесение от своего имени в органы местного самоуправления 
городского округа Кохма вопросов для рассмотрения. 

4.2. Гражданин, удостоенный звания «Почетный гражданин города 
Кохма», приглашается на мероприятия, посвященные государственным 
праздникам, и другие общественные мероприятия, проводимые в 
городском округе Кохма. 

4.3. Именем гражданина, удостоенного званием «Почетный 
гражданин города Кохма», могут быть названы улицы. 

На доме, где проживал гражданин, удостоенный звания «Почетный 
гражданин города Кохма», может быть установлена мемориальная доска. 

4.4. В случае смерти гражданина, удостоенного звания «Почетный 
гражданин города Кохма», члену семьи либо другому лицу, 
осуществляющему расходы на его погребение, на основании письменного 
заявления, свидетельства о смерти и иных документов, подтверждающих 
расходы на захоронение, выплачивается единовременная материальная 
помощь в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей. 

 
5. Порядок лишения звания «Почетный гражданин города Кохма» 

 
5.1. Лишение звания «Почетный гражданин города Кохма» 

осуществляется Городской Думой городского округа Кохма по 
представлению Главы городского округа Кохма в случае: 

- вступления в силу обвинительного приговора суда в отношении 
гражданина, удостоенного звания «Почетный гражданин города Кохма»; 

- действий гражданина, которому присвоено звание «Почетный 
гражданин города Кохма», дискредитирующих высшую награду 
городского округа Кохма. 

 



 
6. Заключительные положения 

 
6.1. Финансовые выплаты, предусмотренные настоящим 

Положением, производятся за счет бюджета городского округа Кохма. 
6.2. Порядок предоставления, расходования и учета средств 

бюджета городского округа Кохма, направленных на реализацию прав 
граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин города Кохма», 
устанавливаются администрацией городского округа Кохма. 

 


